ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
______________

Số: 7237 /UBND-XDCB

V/v cáo tình hình, cung cấp số liệu

liên quan đến loại hình nhà ở nhiều

căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ

cho thuê trọ có mật độ người ở cao

trên địa bàn huyện

Tháp Mười, ngày 19  tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 2397/SXD-QLN ngày 03/10/2023 của Sở Xây

dựng tỉnh Đồng Tháp về việc đề nghị tăng cường thực hiện quy định của pháp

luật về xây dựng đối với nhà ở riêng lẻ, công trình có thiết kế nhiều tầng, nhiều

căn hộ và rà soát, báo cáo đối với loại hình nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh

dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình, cung cấp số liệu liên quan đến

loại hình nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ

người ở cao trên địa bàn như sau:

I. Khái quát chung

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười đã ban hành Quyết định số 5695/QĐ-

UBND ngày 16/8/2023 Ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý trật tự xây

dựng trên địa bàn huyện Tháp Mười; Công văn số 1812/UBND-XDCB ngày

15/3/2023 về việc tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng và

hệ thống hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn huyện, nhằm quản lý chung trật tự đô thị,

trật tự xây dựng trên địa bàn huyện. Đối với loại hình nhà ở nhiều căn hộ có

chiều cao từ 02 tầng trở lên, căn hộ khép kín (có phòng ở riêng, khu bếp riêng,

nhà vệ sinh, nhà tắm riêng) trên địa bàn huyện chưa phát sinh nên hiện tại chưa

có văn bản quản lý cụ thể.

II. Nội dung cụ thể

1. Về các loại hình nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê

trọ có mật độ người ở cao.

Thông tin về thực trạng xây dựng, quản lý loại hình nhà ở nhiều căn hộ, cơ

sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao (gồm nhà ở riêng lẻ thiết

kế nhiều tầng, nhiều căn hộ ở; nhà ở là cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ; nhà

ở kết hợp sản xuất, kinh doanh) (Thống kê số liệu theo Phụ lục 1 đính kèm).

2. Công tác thanh tra, kiểm tra của cơ quan chức năng về trật tự xây dựng,

kinh doanh bất động sản, phòng cháy, chữa cháy (PCCC) đối với các loại hình

nhà ở nêu tại Mục 1 gồm các nội dung.

- Kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã ban hành: Hằng năm xây dựng kế hoạch

theo dõi tình hình thi hành pháp luật về quản lý trật tự xây dựng nhà ở tại các

cụm, tuyến dân cư trên địa bàn huyện.

- Số cuộc thanh tra, kiểm tra đã thực hiện: Hằng năm thành lập Đoàn kiểm

tra tình hình thực thi pháp luật thuộc nhiều lĩnh vực như xây dựng, tài nguyên và

môi trường, tư pháp … trên địa bàn huyện. Đồng thời chỉ đạo Phòng Kinh tế và

Hạ tầng phối hợp với Thanh tra Sở Xây dựng thực hiện các cuộc kiểm tra theo

Kế hoạch thường niên và đột xuất của Sở.

- Kết quả thanh tra, kiểm tra: Các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng

được nhắc nhở và khắc phục.

- Việc đáp ứng điều kiện đưa các loại hình nhà ở nêu trên vào kinh doanh

theo quy định pháp luật.

- Kết quả xử lý vi phạm (nếu có).

(Thống kê số liệu theo Phụ lục 2 đính kèm).

3. Tổng hợp bất cập của pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn về xây dựng,

PCCC và quản lý liên quan đến các loại hình nhà ở nêu trên; đề xuất sửa đổi,

bổ sung.

III. Đánh giá và kiến nghị

1. Những ưu điểm, kết quả đạt được

Tình hình trật tự xây dựng trên địa bàn huyện được quản lý tốt. Các

trường hợp vi phạm được phát hiện sớm. Từ đó, hướng dẫn người dân khắc

phục, hạn chế các trường hợp xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây

dựng.

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

Hạn chế: Chưa xây dựng được kế hoạch kiểm tra chuyên đề về trật tự xây

dựng trên địa bàn.

3. Kiến nghị, đề xuất: Không.

Trên đây là báo cáo tình hình, cung cấp số liệu liên quan đến loại hình nhà

ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao

trên địa bàn huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Nhân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T20:19:23+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đinh Công Phủ<dcphu.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-25T09:08:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!